aliis adductis. Nam tex. in. l. qui habe-  
bat. ff. de vulg. aliorum tendit, cū ini-  
bi filius impubes hæreditatem patris  
adierit, atq; ideo vulgaris expirauerit  
per traditionem, non per pubertatem, sec-  
undum glo. Barto. Areti. & alios, in  
ea. l. qui habebat. Et præterea illa Iuris  
sconsulti responsio rationem habet ex  
eo, quod spes substitutionis non trans-  
fit ad hæredem substituti. Sunt & alia  
loca Iurisconsultorum pro Bart. addu-  
cta, quæ facillime tollitur a contrariae  
partis autoribus: præsertim ea, quæ de  
voluntate testatoris citantur, eo quidē,  
quod testator voluerit restringens ad  
certam ætatem substitutionem pupil-  
larem, ultra eam minime dare pupillo  
substitutionum nec substitutionum admitti.  
l. si ita quis. & l. qui plures. in. 2. ff. de  
vulg. etenim hæcratio parum conuin-  
cit, quia est intelligenda quoad pupil-  
larem substitutionem: nam quoad vul-  
garem conjectura maxima est, ne testa-  
tor absq; hærede decedat, minime vo-  
luisse illam ad nominatam ætatem re-  
stringere. Sed tamen opinionem Bart.  
communem esse testantur Alexand. &  
Areti. in. d.l. qui habebat. idem Alexá.  
& Ripa in. d.l. i. nume. 215. Alberi. in.  
l. precibus. numero. 12. C. de impub. &  
aliis. Guiliel. Bened. in hoc. c. Rainun-  
cius. in tracta. vulgaris substitu. num.  
138. Zafius in tracta. substi. c. de vulga-  
ri. ad finē. Cui opinioni suffragatur,  
quod illa conditio, Si in pupillari æta-  
te deceperit adiuncta pupillari substi-  
tutioni, repetita censetur in vulgari: cū  
vtraq; substitutione ab eadem oratione  
procedat, ideoq; debeat pariter intelli-  
gi. l. iam hoc iure. ff. de vulga. In sum-  
maquidem Barto. sententia, & cōmu-  
nis in hoc tendit, vt quoties pupillaris  
expressa restricta fuerit ad tempus in-  
tra pubertatem, tūc sane vulgaris inibi  
contenta per pubertatem expiret, quasi  
& illa eam conditionem habeat. Si pu-

N 3 pillus

## CAPVT RAINVNCIVS. §. 5.

¶ illus hæres non erit, & intra pupillarem ætatem decesserit: vnde conclusio paulo ante ex Alexandro & Curtio ad notata de vulgari expressa, contenta tamen sub pupillari verbis specialibus cōcepta, q̄ ea expiret per pubertatē, ex cōmniū sententia procedere videtur.

Cæterum, hæc opinio communis ambigua est, multisq̄ rationibus euer ti potest. Nec tamen omnino improba tur autoritate glo. in. l. lex Cornelia. ff. de vulga, quia illa non tractat in specie de pupillari restricta ad tempus puber tatis, idcirco aduersus hanc communē rationibus agendum erit.

Et primo, quod tacita vulgaris com prehensa sub pupillari restricta ad æta tem pupillarem non expiret pubertate, probatur ab eadem ratione, quæ legem ciuilem induxit, vt ex mente testatoris, autoritate legis, quandoq̄ verbis non omnino refragantibus, sub pupillari vt cunque, etiam verbis singularibus concepta, vulgarē tacitam inesse statue rit. d. l. iam hoc iure. Ea etenim est. Nā cum testator, casu quo filius sibi hæres esset, & impubes decederet, voluerit tā bona sua, quā pupilli ad substitutū per tinere. l. sed si plares. §. ad substitutos, ff. de vulg. verisimile est, si pupillus si bi hæres nō esset, voluisse q̄ saltē bona sua ad eundē deferretur substitutū, quē omnibus excepto pupillo pretulit. l. he redes mei. §. cū ita. ff. ad Trebelli, quod Doct. adnotarūt, maxime Soci. in. d. l. 1. nu. 13. ad finē, & Imol. hic in trac. vul garis substit. Hæc vero ratio, q̄ nemo negare poterit, ita obtinet, si pupillus moriatur post pubertatē hæreditate re pudiata, ac obtineret, si intra pubertatē eadē repudiatione præmissa, in mortuus fuerit. Nec video posse controuerti in hac coniectura mentis testatoris.

Secundo, quanvis sub pupillari ex pressa tacita vulgaris contineatur, & alioqui cum yitiatnr expressum, etiam

tacitum vitiari debeat. l. 3. §. & habet. ff. de seruit. rust. præd. l. qui ad certum. ff. locat. tamen hæc omnino cessant, cū tacitum est æque principale, & distin ctum ab expressō. l. si fideiussor. ff. de lega. l. At in hac quæstione manifesti iuris est, ita principalem esse tacitā vul garem, vt est ipsa expressa pupillaris, & quamlibet diuersis casibus obtinere: ta metis altera sit potentior. Sicsane in. l. 2. §. vlti. ff. de vulga. extincta vulgari expressa per aditionem, manet salua ta cita pupillaris, idem constat ex. l. quan vis. C. de impub. & aliis.

Tertio, etiam si præmittamus, ex pressam pupillarem, & tacitam vulga rem, ab una & eadem oratione proce der: possunt tamen diuersis modis in telligi, quia ratio diuersa cogit quidē ad diuersam interpretationem. Nam natura pupillaris est admodum distin cta a natura vulgaris: idcirco mirum non est, si dispari modo intelligatur vulgaris, quam fuerit intellecta, vel exposita pupillaris: imo necessaria est hæc diuersa interpretatio propter diuer sam vtriusq̄ actus proprietatem. Nec obserit, d. l. iam hoc iure, quæ procedit ab ipsa mente testatoris reciproce duobus filiis substituentis: eas etenim con tineri substitutiones voluit pp̄ter & equa litatē, quæ vtricq̄ filio possint cōuenire. In congruum enim videbatur, inquit Iurisconsultus, vt in altero duplex esset substitutio, in altero sola vulgaris.

Quarto, expressio eius, quod tacite actu iure inest, nihil operatur, nec mutat ipsius actus propriā vim, & naturā. l. nō recte. C. de fideiussor. l. cōditiones. ff. de cōdit. & demōst. sed in quacūq̄ pu pillari substitutione, nempe ea, quæ nā cōcepta fuerit, Filio meo impuberi sub stituo Titiū, intelligitur illa cōditio. Si in ætate pupillari decesserit. l. q̄ liberis. §. hæc verba, ff. de vulg. & est cōis opini o. In hac vero specie vulgaris tacita

non

non extinguit per pubertatem, ut Bart. et alij fatetur. Ergo nec in ea, vbi expressa fuerit cōdītio ista, Si intra pupillarem ētatē decesserit. Nec cōtrouerti pōt, esse necessariā pupillari substitutioni hanc cōditionē, q̄ pupill⁹ moriat̄ intra æta- tem pupillarē, & non fiat pubes, nec de cedat post pubertatem, licet possit tem- pus pupillaris ætatis restrīngi.

Quinto, vtar Saly. argumētatione adiūsione inquā. Aut enim hæc restri- cōtio ætatis pupillaris nō restrīngit vul- garē, aut eā restrīngit. Priori calu pba- tur opinio cōmuni cōtraria: at in poste- riōrī, si mētio pupillaris ætatis vulgarē tacitā restrīngit, vt limitetur vulgaris ad tēpus quatuordecim annōrū: profe- cto negative limitatur in hūc sensū, si hæres nō erit intra tēpus pubertatis: vnde laps⁹ eo tēpore, substitutus quo- cunq̄ tēpore & ætate ille, cui fuit substi- tutus, obierit, & nō fuerit hæres, admit- tendus est: quia verū est, institutū non fuisse hæredē intra pupillarē ætatē: q̄ si ex aduerso dixeris, tēpus pubertatis re- strīngit vulgarē non negative quoad actionē, vel repudiationē hæreditatis, sed quoad mortē pupilli in hūc sensū, Si hæres nō erit, & intra pupillarē æta- tem decesserit, Respondeo, hanc restri- cōtione esse impropriā, & extraneam a vulgaris substitutione: cuius ppria con- ditio & natura est, q̄ institutus non sit hæres, nec ad ei⁹ obitū inquā refertur: id enim pertinet ad pupillarē, velfideicō missariā, eisq; similes substitutiones.

Sexto, huic sententiā accedit, q̄ nihil refert ad effectū substitutionē pupilla- rem ita factā esse, vt simul vñica substi- tutione & vulgarē cōtineat, vel q̄ vtra- que substitutione separatim fiat. I. iā hoc iure. §. si autē, ff. de vulga. &. §. vlt. Nā vtrōq; casu vulgaris propriū habet effe- ctum, & itidē pupillaris. Sed vulgaris separatim facta nullo tēpore restrīngi- tur, vt cōstat. Igitur nec est restrīngēda

si simul cum pupillari fiat speciali ac sin- gulari pupillaris substitutionis formu- la: quē quidē rō satis yrget p̄ hac parte.

Septimo, eandē sententiā confirmat tex. in. d.l.iā hoc iure, vbi pbatur, pupil- larē expressam in vtrungq; casum factā censerit: in vulgarē quidē, si hæres nou- erit: & in pupillarē, si in ætate pupillari decesserit, vnde colligitur, quocunque modo concepta sit pupillaris expressiā, quoad pupillarē habere conditionē il- lam: si in pupillari ætate decesserit: quo ad vulgarē vero illam, si hæres nō erit, licet nō decebat in pupillari ætate. Alio qui vulgaris tacita sub pupillari cōten- ta, non esset vere vulgaris, imo magis accederet ad pupillarem, quā proprie- ea ætate restrīngitur, tamē si alios effe- ctus distinctos habeat.

Octavo, erit hæc pars nō admodū iniqua, si cōsideremus, non esse hæc in- terpretationē alienā a mente testatoris, adiuncta simul legis interpretatione. Nam & si ad tēpus ætatis pupillaris re- strīnxerit testator pupillarē expressam, mirum non erit, q̄ vulgaris tacita post istud tēpus admittatur: siquidē vulga- ris cōcepta in expressum calū & euē- tum quo filius hæres nō sit, nihilomi- nus si hæres sit, qui cōtrarius euentus cōstituitur, & in pupillari ætate decesse- rit; admittitur substitutus ex pupillati- tacita. I. quan uis. C. de impub. & aliis.

Nono, eandē Saly. sententiā aduer- sus cōmūnem cōprobat, quod ex men- te testatī illa clausula, Si intra pupilla- rem ætatē decesserit, aut in alia minori, tantū pertinet ad pupilli hæreditatē, cum eius mors sit ad eam obtinendam necessaria: & sic ad pupillarem substi- tutionē, non autē pertinet proprie ad vul- garē: cuius propria cōditio est, q̄ substi- tutus non sit hæres. Eadē autē ratio su- best. siue nolit esse hæres post puberta- tem, siue intra eam ætatiē, quā pupilla- ris sit: cū in vtrōq; tēpore sit eadē ratio

## CAPVT RAINVNCIVS. S. 5.

substituendi. Igitur, nisi contrariū egidenter a testatore scriptum fuerit, præsumendum est, voluisse sibi hæredem substituere, quocunq; tempore institutus noluerit hæres esse.

Decimo, his accedit elegas Albe. sententia in. l. precibus. C. de impu. & aliis. nu. 82. quo in loco scribit, substitutionem pupillarē, quæ & exemplarē tacitā induixerit eo, q; pupillus in furorē post inciderit, minime quoad tacitā exemplarem extingui per pubertatē, si fili⁹ post eam obierit furiosus, nō obstat⁹ q; fuerit pupillaris ad æratē pupillarē limitata. Huius conclusionis ratio est, quia hæc tacita constituitur a lege ex mente testantis potius, quam ex rigore significationis verborum: quæ quidem ratio manifeste probat Saly. opinionē.

Vndeциmo, sunt qui pro hac Saly. conclusione contra vulgo receptā sententiam ita argumētentur. Tacita vulgaris perpetuo valet, & sustinetur etiā eo casu, quo pupillaris ab initio nulla fuit. Igitur fortiori ratiōe sustinebitur vulgaris tacita, quando semel pupillaris valida omnino fuit ab initio. Collectio argumētationis sit ex ratione tex. in. l. si patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. & similibus. Antecedēs probatur autoritate Bar. in. d. l. l. vlt. q. ff. de vulga, qui elegāter asserit, substitutionem pupillarē factam maiori, extraneo, vel a matre, statim ab ipso initio vulgarē tacitā continere: quod si dixeris cum Alexā. in. d. l. l. post Guiliel. de Cune. in. d. l. precibus. q. vi. vulgaris substi. hanc opinionem Bar. intelligēdam fore eo casu, quo pupillaris fit abscq; tēporis limitatione. Quāram libenter, vbi ea facta fuerit cum tēporis certi præfinitione, quo tēpore finietur vulgaris tacita? Nam per pubertatem eam finiri cum pupillari, dici vere non poterit: quia pupillaris ab initio nulla fuit, nec per pubertatē extinguitur. Ab

initio autem & tacitam vulgarē finiri, repugnat Bar. conclusioni: quod autē ea tacita vulgaris per se subsistēs absq; pupillari, pubertate finiat⁹ improprium est, & contrariū naturę vulgaris substitutionis. vnde Bar. opinio etiā admittenda est eo casu, quo facta fuerit pupillaris cū terri tēporis præfinitione. Hæc vero vndeclima argumētatio colligitur ex supradictis, vtiturq; Bartho. Socin. in. d. l. l. num. 36. Igitur ad eius ampliorē cognitionem videamus, sit ne vera sententia Bar. Nam Soci. in. d. l. l. in fine, & Cora. in. d. l. post aditam. C. de impube. num. 28. defendunt Bar. opinionem, etiam in ea specie, qua facta fuerit substitutione cum certi temporis limitatione. Probator opinio Bar. secundum eum in. l. vlti. C. de hæredi. insti. quæ tamē tractat de vulgari expressa. atq; ideo Bar. sententia congruentius defenditur ex præsumpta testatoris voluntate: item ex eo, quod licet expressum vitietur, non tamen vitiabitur tacitum & que principale: quod iā in hac disputatione admonuimus. Sic deniq; Bar. opinio communis est, vt fatentur Soci. nu. 36. et Ripa col. vi. in. d. l. l. & eam sequuntur Itmol. Alex. & idem Socin. ibi. Salyce. in. l. si testamento. 4. col. C. de impub. & aliis. Faber in. l. precibus. C. eodem titu. Bald. conf. 272. libro. 2. Signorol. consi. 235. nume. 7. & Guiliel. Benedict. hic in tract. vulgaris substitutione. nume. 139. Sed contra Bar. adducitur passim Accursij authoritas. in. l. verbis ciuilibus. ff. de vulga, & in. §. ex traneo. inst. eo. ti. qui communiter receptor asserit, substitutionē, quæ ab initio non potuit valere iure directo, valet iure obliquo, & sic vt fideicommissaria. Cui coclusioni aptatur exemplū in substitutione pupillari facta extraneo, aut a matre, vel maiori, & est tex. in. l. Scæuola. ff. ad Trebel. glo. & Bar. in. l. l. q. 16. ff. de iure codi. Paul. consi. 12. lib.

12. lib. i. Doct. in d.l. verbis ciuilibus.  
 & est communis opinio secundum Ripam in dicta. l. i. col. vlti. ff. de vulgari.  
 Angel. in. §. vlti. insti. de pupil. substi.  
 2. col. et Roderi. Suares in. l. quoniam  
 in prioribus. C. de inoffi. testamen. i.  
 Fallent. foli. 5. & totius rep. foli. 50. col.  
 2. versi. & per predicta alias consului:  
 quo in loco eam cōclusionem maxime  
 inducit ad substitutionem pupillarem  
 factam a matre. Est etenim maximus  
 effectus, q̄ sit fideicomissaria, vulga-  
 ris vel pupillaris. Sed si substitutio ista  
 potuisse ab initio valere vt vulgaris iu-  
 redirecto: profecto nō valuisse postea  
 vt fideicomissaria, secundū cōunem  
 in. d.l. verbis ciuilibus. per eū tex. valet  
 autē vt fideicomissaria: ergo signū est,  
 ab initio non potuisse valere vt vulga-  
 rem. Quam ob rem loan. de Imola, &  
 Soci. in. d.l. i. ff. de vulg. ad finē. idem  
 Imol. in hoc. c. Rainuncius. nu. 52. in  
 materia pupillaris, ne istae cōtrarie op-  
 niones sibi obstent, opinātur, substitu-  
 tionem verbis directis, vel cōibus cōce-  
 ptam posse ante aditam hæreditatē va-  
 lere vt directā: post aditā vero, vt fidei-  
 comissariam, nec hoc repugnare his cō-  
 clusionib⁹, quæ traduntur in. d.l. ver-  
 bis ciuilibus. Nā substitutione, quæ post  
 aditā hæreditatē valuit, aut valere po-  
 tuit iure directo, nūquā obliqua fit. d.  
 l. verbis ciuilibus. At ea, quæ ante adi-  
 tam hæreditatem potuit valere, aut va-  
 luit iure directo, bene potest post aditā  
 obliqua fieri, & vt obliqua valere, nul-  
 la est enim hic repugnāria. Et licet Imo-  
 lœ distinctio displiceat Ripæ, in. d.l. i.  
 nihilominus tenenda est ad concilian-  
 das has duas opiniones, præsertim in  
 substitutione directa dubia, quæ poti⁹  
 in aliam directam intelligitur, & adsu-  
 mitur glo. communiter recepta in. d.l.  
 verbis ciuilibus. in fine, qualis potest  
 censeri ea, cuius mentionem faciemus  
 statim, yers, ex quibus infero.

Est tamen aduentudū hanc substi-  
 tutionē fideicomissariam sub intellectā  
 in pupillari expressa facta extraneo. aut  
 a matre, post aditā hæreditatē subroga-  
 tam pupillari directe, extingui quidē  
 post pubertatē, vt vere sapiat naturam  
 pupillaris, cui subrogatur rex. in. l. si Ti-  
 tio. §. sicuti, et in. l. seq. incipienti, quod  
 fideicommissum. ff. de lega. i. vbi Bar.  
 Paul. & las. in. 6. notab. Bar. & Paulus  
 in. d.l. Scæuola. notat late Rode. Sua.  
 in. d. i. Fallent. & Ripa in. l. Centurio.  
 ff. devulga. nume. 126. & seq. quorum  
 opinio cōis est, teste Guili. Bene. hic in  
 tract. pupi. substi. nu. 36. &. 59. Et quan-  
 uis hæc Doct. sententia procedat, vt lo-  
 quitur iurisconsultus in. d. §. sicuti, in fi-  
 deicomisso iniūcto a patre hæredibus  
 ab intestato successuris filio, cui pater  
 ipse testator poterat substituere pupilla-  
 riter: hos enim etiam q̄oad legitimā  
 filij potuit gravare onere fideicomissi.  
 d. §. sicuti. nos vero tractemus de fidei-  
 comisso, q̄ in legitima debita filio nō  
 pōt cōstitui, q̄a testator non poterat pu-  
 pillarē ei dare substitutū. l. ex tribus. C.  
 de inof. test. tñ idē esse cēso in hac spe-  
 cie, quā tractam⁹: q̄a ex mēte testatoris  
 fideicomissaria, quæ adita hæreditate  
 ppupillū, aut hæredē filij subrogat pu-  
 pillari, eandē qualitatē hēt quā pupilla-  
 ris: quod sec⁹ est in vulgari, quæ hære-  
 ditate nō adita p̄ se substituit, nec subro-  
 gat alteri; ea siquidē est testatoris mēs,  
 vt si filius institut⁹, cui inutiliter pupil-  
 larē dedit substitutū, adierit hæreditati.  
 & obierit mortē post pubertatem,  
 nullus sit substitutioni loc⁹. Et sane pu-  
 pillari & fideicomissariæ cōuenit limi-  
 tatio téporis, quo mortē obierit institu-  
 tūs, cū habeant locū hæ substitutiones  
 hæreditate adita; vulgari vero, quæ ne-  
 gatiā hēt cōditionē, ppri nō cōuenit  
 limitatio téporis, quoad istā negatiā  
 conditionē. quocunq; enim téporemo-  
 riatur substitutus hæreditate nō adita,  
 erit

## CAPVT RAINVNCIVS. S. 5.

erit verum dicere, quod omni ætate, & quacunq; eius parte hæreditas nō fuerit adita. Hæc igitur dicta sint de sententia Bart. in d.l.i.ad si. ff. de vulgar.

Ex omnibus his, ni fallor, appetet quid respōderi possit ad ea, quæ pro cōmuni sentētia tradisolent, & deniq; ve riorem esse posteriorem opinionē com muni contrariā, quam aduersus vulgo receptā assertionē defendunt, & iure ve ratm esse censem, Saly. in l. si testamēto col. 4. vers. revoco in dubium an tacita vulgaris. C. de impub. & aliis. Ripa in l.i.col.pe. & ibi Altia.col.vlti. ff. de vul ga. Ioā. Corasi. in l. post aditam. C. de impub. nu. 28. Lancel. Polit. de substi tutio. tit. de pupillari. nu. 39. qui quidē in specie tenent, vulgarē tacitā com prehensam sub pupillari ad certam æta tem restricta, non finiri per pubertatē, nec per eam ætatem, quæ nominatim adscripta fuerit, & in genere, q; tacita vulgaris non expiret per pubertatē, tenet glo. in l. lex Cornelia. verb. duodecim. ff. de vulg. quā sequūtur ibi Imol. & Cuma. & Signorol. cons. 73. nu. 4. quorum autoritas etiam referri poterit ad pupillarem restrictam intra certum tempus. Nam ea est proprie pupillaris expressa, quæ tacitā vulgarē proprie cōtineat, cū aliter concepta pupillaris vul garem satis expressam, nō tacitam con tineat. Nec quidquam oberit quod de testatoris voluntate adduximus. Qui quidem restringēs substitutionem ad certum tempus, videtur voluisse quod ultra id ea substitutione minime extenda tur. Nam hoc verū est, quoad substitu tionē expressam, nēpe quoad pupilla rem, non autē quoad tacitā vulgarem.